
Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 824 del 28/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A SMART PROCUREMENT SRLS NELL’AMBITO
DELL’ACCORDO QUADRO INERENTE IL SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO
AMMINISTRATIVO AL RUP RELATIVAMENTE ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO
COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI. CIG: 957611299B CUP: F95J22000000001

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 28/12/2022



Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 2 -

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A SMART PROCUREMENT SRLS NELL’AMBITO DELL’ACCORDO
QUADRO INERENTE IL SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO AL RUP
RELATIVAMENTE ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ATTUALE IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 548 del 26/10/2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre
semplificata – affidamento accordo quadro con un unico operatore per servizio di supporto giuridico amministrativo,
servizi di committenza ausiliaria di supporto ai RUP e altri servizi amministrativi a favore del comune di Portoferraio” con
la quale si procedeva all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di un accordo
quadro ai sensi dell’art. 54 del Dlgs n.50/2016 con l’operatore economico Smart Procurement Srls C.F. e n. iscr. registro
imprese 01954950497, con sede in Via Sandro Botticelli, 27 57128 – Livorno (LI) alle condizioni di cui alla lettera d’invito
caricata sulla piattaforma START della Regione Toscana con procedura n. 21516/2022 in data 18/10/2022 ed all’offerta
presentata dal predetto operatore tramite START;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 34 del 16/03/2022 relativa all’intervento di ecoefficienza, riduzione dei consumi
energetici e restauro del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni, e, in particolare, il lotto n. 1 “Progetto di
efficientamento energetico dell’attuale impianto termico per mezzo dei seguenti interventi: sostituzione generatore di
calore tradizionale a gasolio con sistema in pompa di calore, sostituzione dell’attuale “unità trattamento aria” on/off con
una di nuova generazione inverter e completa di recuperatore di calore, sostituzione dei terminali fans coils di tipo on/off
con altri di nuova generazione dotati di motore inverter Teatro dei Vigilanti - Renato Cioni”;
con la quale si approvava il progetto definitivo relativo agli interventi di efficientamento energetico del teatro sopra
descritto;

Considerato che con Decreto del Ministero della Cultura – Segretariato Generale n. 452 del 07/06/2022 avente ad
oggetto “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3:
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, con il
quale si approva la graduatoria delle domande risultate ammissibili al bando sopracitato, è indicato che è stato concesso
al Comune di Portoferraio un contributo di € 250.000,00;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 689 del 30/11/2022 avente ad oggetto “Intervento di
ecoefficienza, riduzione dei consumi energetici e restauro del Teatro Comunale Dei Vigilanti – Renato Cioni –
approvazione progetto esecutivo. CUP: F95J22000000001” è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi
sopracitati;

Dato atto che per l’indizione e la gestione della procedura di gara e per la successiva fase esecutiva del contratto relativa
all’intervento sopracitato, si è reso necessario, considerate le tempistiche estremamente ristrette a disposizione per
l’espletamento della gara ed i complessi adempimenti richiesti dal PNRR, avvalersi dei servizi di supporto giuridico
amministrativo al RUP;

Considerato che all’art. 3 dell’accordo quadro sopra citato nella sezione “Prestazioni attivabili in base all’accordo quadro
e tariffe” sono indicate le somme da corrispondere a Smart Procurement Srls come sopra qualificata proporzionate sulla
base degli importi degli appalti messi a gara;

Preso atto che all’art. 8 del sopracitato accordo quadro è indicato che “Il corrispettivo che il Comune corrisponderà
all’appaltatore per l’esecuzione delle prestazioni relative al presente accordo quadro terrà conto delle prestazioni
effettivamente realizzate (e delle fasi del procedimento concretamente affidate tramite gli appalti). Il corrispettivo sarà
inserito nei quadri economici dei singoli appalti (predisposti dal Comune) quale voce “supporto al RUP”;



Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 3 -

Dato atto che nel quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico degli impianti termici
del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni è prevista la voce “assistente al RUP” per un importo imponibile di €
2.700,00 calcolata sulla base delle soglie indicate all’art. 3 del succitato accordo quadro;

Ritenuto quindi di sub-impegnare, per quanto sopra esplicitato, l’importo di € 3.294,00 comprensivo di IVA al 22% a
favore di Smart Procurement Srls C.F. e n. iscr. registro imprese 01954950497, con sede in Via Sandro Botticelli, 27 57128
– Livorno (LI) per il servizio di supporto giuridico amministrativo al RUP relativamente all’affidamento dei lavori di
efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale Dei Vigilanti – Renato Cioni. CUP
F95J22000000001 sull’impegno n. 1872/2022 al capitolo 20501205 del bilancio 2022-2024;

Richiamato il CIG padre: 9575993768 relativo all’accordo quadro di cui trattasi;

Considerato che è stato richiesto apposito CIG derivato (o figlio) per l’incarico di cui trattasi, che risulta essere il
seguente: 957611299B;

Visto il DURC, allegato al presente atto;

Dato atto che la trasparenza e la tracciabilità saranno garantite attraverso i sopra indicati CIG, padre e derivato, e
attraverso il CUP del progetto stesso, che è il seguente: F95J22000000001;

Visti inoltre:

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3 all’Arch. Carlo
Tamberi;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei sistemi
contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato;

- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di
Programmazione 2022 – 2024. Approvazione”;

- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e
relativi allegati”;

- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, anche
potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:

1. Di sub-impegnare sull’impegno n. 1872/2022 al capitolo 20501205 del bilancio 2022-2024 l’importo di € 3.294,00
comprensivo di IVA al 22% a favore di Smart Procurement Srls C.F. e n. iscr. registro imprese 01954950497, con sede in
Via Sandro Botticelli, 27 57128 – Livorno (LI) per il servizio di supporto giuridico amministrativo al RUP relativamente



Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 4 -

all’affidamento dei lavori di efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale Dei Vigilanti –
Renato Cioni. CUP F95J22000000001 in coerenza con quanto indicato nell’accordo quadro approvato con
Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 548 del 26/10/2022;

2. di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, allegato al presente atto;

3. di dare atto che il CIG padre relativo all’accordo quadro stipulato con la sopra indicata Smart Procurement Srls è il
seguente: 9575993768;

4. di dare atto che il C.I.G. (derivato) relativo al presente intervento è: 957611299B;

5. di dare atto che il CUP del progetto a cui si riferisce l’incarico in oggetto è: F95J22000000001;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’importo di € 3.294,00 è relativa all’anno 2022;

7. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

8. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis, comma 1 del
d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto.

10. di accertare che l’Appaltatore conformi la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, si impegna
a non offrire somme di denaro, utilità, vantaggi, benefici o qualsiasi ricompensa, sia direttamente che indirettamente
tramite intermediari, al personale del Comune, ovvero a terzi, nel periodo di vigenza del presente contratto al fine di
distorcerne la corretta e regolare esecuzione. L’Appaltatore, salvi ed impregiudicati gli obblighi legali di denuncia alla
competente Autorità Giudiziaria, segnala tempestivamente all'Amministrazione qualsiasi fatto o circostanza di cui sia a
conoscenza, anomalo, corruttivo o costituente altra fattispecie di illecito ovvero suscettibile di generare irregolarità o
distorsione nella esecuzione del presente contratto. Il legale rappresentante dell’Appaltatore informa prontamente e
puntualmente tutto il personale
di cui si avvale circa gli obblighi di integrità di cui sopra e vigila scrupolosamente sulla loro osservanza e segnala eventuali
situazioni di conflitto di interesse, di cui sia a conoscenza, rispetto al personale dell'Amministrazione. Ai sensi dell’art. 53,
comma 16 ter, del D.Lgs. n.165/2001, l’Appaltatore sottoscrivendo il presente contratto, attesta di non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ai soggetti di cui all'art. 53, c. 16-
ter, del D.lgs. n. 165/2001, così come integrato dall’art.21 del D.lgs. n.39/2013, o di non aver stipulato contratti con i
medesimi soggetti e di essere consapevole che, qualora venga accertata la violazione del suddetto divieto verrà disposta
l'immediata risoluzione del contratto. L'accertamento del mancato rispetto da parte della ditta appaltatrice anche di una
sola delle prescrizioni indicate nel presente articolo potrà comportare, oltre alla segnalazione agli organi competenti,
l'applicazione, previa contestazione scritta, della sanzione della risoluzione del contratto ed escussione della cauzione
definitiva a garanzia dell'adempimento del contratto. L'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente
contratto, si impegna ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il
ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 (Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici), ai sensi dell’art. 2, comma 3 dello stesso D.P.R., nonché attenersi al Codice di comportamento
approvato con deliberazione di Giunta Comunale e pubblicato sul sito istituzionale del Comune. L’Appaltatore si impegna
a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a qualsivoglia titolo. La violazione degli obblighi di cui al D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e sopra richiamati, può costituire causa di risoluzione del contratto;



Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 5 -

11. di dare atto che il Comune di Portoferraio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento generale sulla protezione dei dati,
di seguito anche “Regolamento” o “GDPR”), informa l'appaltatore che tratterà i dati contenuti nel presente contratto
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti
comunali in materia. Ai sensi del Regolamento n. 679/2016, con la sottoscrizione del contratto l'appaltatore assume le
funzioni e gli obblighi del Responsabile del Trattamento dei dati personali di cui entra legittimamente in possesso per il
buon adempimento dell’oggetto contrattuale. I soggetti che a qualunque titolo operano per conto dell’Appaltatore sono
qualificati “incaricati del trattamento” dei dati personali. In relazione all'attività di trattamento dei dati personali, sensibili
e giudiziari relativi all'utenza, l'appaltatore, sotto la sua esclusiva responsabilità, è tenuta ad ottemperare alle disposizioni
legislative vigenti in materia di tutela della privacy. L’Appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le
informazioni, ivi compresi quelli che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e,
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a
qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente
necessari all’esecuzione del contratto e limitatamente al periodo contrattuale, esclusa ogni altra finalità, impegnandosi
alla distruzione delle banche dati non più utili per le finalità proprie. L’'appaltatore è responsabile per l’esatta osservanza
da parte dei propri dipendenti, consulenti e risorse, degli obblighi di segretezza anzidetti.



Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 6 -

Determinazione N. 824 del 28/12/2022
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A SMART PROCUREMENT SRLS NELL’AMBITO

DELL’ACCORDO QUADRO INERENTE IL SERVIZIO DI SUPPORTO
GIURIDICO AMMINISTRATIVO AL RUP RELATIVAMENTE
ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ATTUALE IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI
VIGILANTI – RENATO CIONI.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 28/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 28/12/2022

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.002 05.01 20501205 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

302 N. 1872 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 3.294,00

Descrizione Creditore

Smart Procurement Srls

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO DI INTERVENTO DI ECOEFFICIENZA, RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E RESTAURO
DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI. LOTTO N.1: PROGETTO DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE IM



Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 7 -

Tamberi Carlo



Determinazione n° 824 del 28/12/2022 - 8 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 824 del 28/12/2022

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 28/12/2022 al n. 1588 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
12/01/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 28/12/2022
IL MESSO COMUNALE

Tamberi Carlo


